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F R A N C Y  A.

Paryż 29 Grudnia.
HraMa Pozzo di Borgo wyjechał onegdaj 

o godzinie 11 przed połndrdem do Londynu.
W nieobecności nuncynszapapiezkiego po

seł austryacki w imieniu ciała dyplomatyczne
go złoży k-ótowi powinszowanie nowego roku.

Miały zajść nieporozumienia między mar
szałkiem Soult i xięciem Broglie.

Po wyznaczeniu deputacyi z powinszowa
niem nowego roku do króla, na wczorajszem 
posisdzeniu baron Rogier czytał projekt do 
prawa o wolności osobistej; poczem pan Ba- 
vaus rozwinął swój wniosek względem 
przywrócenia rozwodow. Izba postanowiła 
pod dalszą oddać go rozwagę. Przystąpiono , 
także do idćzytauiarapportukommissyi wzglę
dem- zniesienia nj oczystości 21 stycznia, to 
jest rocznicy stracenia Ludwika IiVI. Na 
najbliższein posiedzeniu, izba naradzać się 
będzie względem tego wniosku pana PortaUs.

Na onegdajszem posiedzeniu izby parów 
wyznaczono wielką depntacyą z powinszowa
łe m  nowego roku ao króla. Na następnej

sessyi radca stanu Allent zda rapport o pro
jekcie do prawa o stanie' oblężenia..

Panowie Lafayette Bignon, i Lafitte nara
dzali się w'czoraj długo z ministrem spraw 
zagranicznych; inowa tyczyła się rozkazu 
oddalenia ze stolicy czlonkow komitetu Po- 
skiego.

I  Łn Stratford Canning podługich i licznych 
konferencyach z ministrami i ciałem dyploma- 

- tycznem. wyjechał nekoniec do Madrytu. — 
Dz*ennik Temps dodaje że rząd francuzki 
zdał całą sprawa półwyspu pireuejskiego na 
króla Anglii.

Zdaje się że rząd odstąpił od zamiaru 
.przełożenia izbom projektu do prawa wzglę
dem iriężnej Berry, i że ją wypuści na wol
ność, wysełając do Wiednia lub Neapolu.

Towarzystwo przyjaciół ludu nie założyło 
appellacyi przeciw wyrokowi uwalniaiąceniu 
w prawdzie członków od zarzutu, ale rozwią
zującemu rzeczone stowarzyszenie..

Liczba Polaków' w Ecurges wynosi teraz 
1.500 ludzi. (g . p . s.)



A N G L I A .
Londyn 29 Grudnia.

Nadzwyczajny poseł turecki Namuck ba
sza i pan Maurojeni byli dziś przedstawień  ̂
królowi w Brigthon.

Od niejakiego czasu posłowie zagraniczni 
' częste 'miewają narady z ministrem spraw za

granicznych i wyprawiają licznych kury erów 
na ląd stały.

Marszałek BoumonC po wielu niebezpie
czeństwach ■ i trudach, które go tak dalece 
zmieniły, iż go przyjaciele poznać nie nie
śli, dostał się ną koniec do Anglii i znajdu
je  się teraz w Londynie. Deutz Neofita i 
zdrajca xiężny Berry jniał go tanże zaprzedać.

W  Dnbhnie przedstawiono po ;raz pierwszy 
sztukę Szylera »Fiesko» z tak wielkiem npo_ 
dobaniem, że powtarzać musiano widowisko to 
w dniach następnych.

Courier donosi że Anglia ma zamiar o- 
świadczyć się neutralną w sprawie belgijsko 
hollenderskiej.

Od 14 Grudnia 1S31 r. aż do 11 grudnia 
1832 r. liczba ochrzczonych dzieci w Londy
nie i Vv estminsler wynosi 26,974, a zmarłych 
każdego stanu i wieku 28,606 osób.

Mu bydż zaprowadzona poczta na statkach 
parowych między Anglią i wschodniemi In- 
dyami. Statki te odbywać mają drogę z Lon
dynu przez śródziemne i czerwone morze do 
Kalkuty. (g p . s.)

Wiadomości z Bogota dochodzą do 21paź- 
dziernika. Proklamacya prezesa jenerała San- , 
tander do narodu nowej Grenady tchnie du_ 
chein umiarkowania i pojednania. Cnia 17 t. m. 
przyjs.l jen. ciało dyplomatyczne; przy tej o- 
koliczności oświadczył poseł angielski, iz się 
cieszy- że tak biegły i wielki polityk ohjąj 
ster rządu; zapewnił także że angJia ni
gdy nie będzie się mięszała W wewnę
trzne sprawy kraju tego. Jenerał Santander 
odpowiedział w sposób nader obowiązający, 
dodając że z podziwieniem uwielbia stałość < 
narodu Brytanii, który się przykłada wszel- 
kiemi sposobami do zwycięztwa o swobody 
swoje walczący.

Podług najnowszych wiadomości z Ame- 
r ki północnej nieporozumienie i rozdwojenie 
między Zjednoczonemi stanami jeszcze nie.u- 
stalo zupełnie.

Courier donosi ze poseł nióci landzki ba
lon van Zir,len wraca do Hagi. (g. h .)

Times pisze. sOfficer, który przybył z O- 
purio, donosi nam, iż Don Fedro ma zamiar 
w styczniu rozpocząć zaczepne działania.— 
Zapewnia także, że więcej niż 2,000 po wię
kszej części anglików, z powoda zbytecznego 
nżywania mocnych trunków, leży w szpita
lach. (k. w.)— ******---

B E L G I A .
Brnxełla 29 Gr jdnia.

Jenerał Chassń odmówił przyjęcia poda
nej przez marszałb a Gerard propozyryi, aby 
wojsko jego dało słowo honoru, iż nie uży
je breni przeciw Francyi i Belgii aż do za
wartego pokoju, przez co zyskałoby wolność 
wrócenia z bronią do oyczyzny. Postanowio- 

. nem przeto zostało, aby garnizon boilender- 
ski w 2ch kolumnach odprowadzony zostai 
do Dunkierki.

Dnia 30.— Jeńcy hollcnderscy podzieleni 
na dwie kolumny, udają się do Dunkierki 
w francyi; pierwsza kolumna wyruszyła wczo- 

- raj przez Gandawę, druga zaś dzisiaj, z któ
rą także jenerał Chasse pomimo słabości u- 
dał się w krytym powozie.

Stojąca w okolicy Tervueren dywizya je 
nerała Daine, otrzymała rozkaz udania się 

’ pc za Antwerpię, aby z tej strony zasłonić 
g-anicę.

O odwrocie dywizyi jenerała Sebastianie- 
go, nie ma jeszcze żadnej, wzmianki, ma ona 
pozostać w swojem dotychczasowem stanowi
sku koło niższej Skaldy, gdzie, jak się zda
je, ma jeszcze do czynienia z I rollemirami.

Król powrócił wczoraj z Antwerpii do 
stolicy z całym ot szakiem wojskowym.

Marszalek Gerard przybędzie dziś wie
czór do Bruxelii z całym sztabem jeneralnym.

Główna kwatera wojska belgijskiego prze
niesiona będzie za dni kilka z Lier do Bru-. 
xelli.

Zamek Lilio i Liefkenshoek . zajmują je
szcze Holendrzy.

Antwerpia 27 Grudnia.
Bankowe pieniądze przewiezicne dla bez

pieczeństwa do Bruxelli, przywieziono tu 
wczoraj na powrot

Deputacya miasta wynurzyła marszałkowi 
zupełną wdzięczność w imieniu wszystkich 
mieszkańców miasta, iż takowych uwolnił 
od tak bardzo niebezpiecznego nieprzyjacie
la. Marszalek przyjął depntacyą bardzo u
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przejmie, i dał jej poznać, jak wielki, sza
cunek pokłada w oświadczeniu wdzięczności 
miasta Antwerpii.

Wczoraj pomiędzy 8 i 9 godziny zrana, 
pokazała się fiotta hollenderska z imponują
cą siłą pod Doel, i usiłowała tamże lądować, 
lecz i tą razą odpartą została ze znaczną 
stratą.— Dziś rano wyruszył ztąd oddział jaz
dy, dla rozpoznania na szosse z Gulst. Je
nerał Rigny odszedł w tym samym kierunku. 
Według rapportn, który otrzyma! jenerał 
Niellon, miał jenerał Sebastiani swói kor
pus sam osobiście prowadzić na bagnety prze
ciw Hollendroiń.

Z giównej kwatery francuzkicj IWchem 
donoszą, iź wczoraj obsadziło 400 ludzi woj
ska francuzkiego zamki: Izabelle, Burcht, St. 
Hilaire, Austreweel i Tete des Flandres; 
banderę holleuderską zdjęto; mała liczba Hol- 
lendrów, pilnująca tych zamków, złożyła broń.

Jenerał Rulhiere mianowany koinmendan- 
iem cytatelli antwerpskiej; za’ oga francuzka 
składa się z 12 kc ropami, które codzień zmie
niane zoslają — Skład żywności, który się 
w cytadelli spalił, napełniony znowu został 
na 2 miesiące, z resztą jest teraz do zbytku 
różnej żywności w cytadelli, między tą 134 
sztuk bydła na rzeź.

Dnia 28.— Urząd municypalny postano
wił na wczorajszem posiedzeniu jednę u]icę 
tutejszego miasta, nazwać ulicą Gerarda.

?  R U S S Y.
Wrocław 28 Grndria.

Wczoray o godz: iie 9tey w wieczór 
zszedł z tego świata Emanuel Szymoński, 
Xiąże Biskup Wrocławski, w 81 roku ży
cia swego.

Berlin 3 Stycznia.
Przybył tu dziśzTorgau, jeneral-porucznik 

adjutant króla Jmci i dowódca 6tej dywizji, 
p. Tbile.

Xiąże Józef Wrede przejechał tędy do 
Petersburga.

H-abia Harderiberg-Beventlow, duński rad
ca stanu i łowczy nadworny do Kopenhagi; 
a ces. rnssyjski radca stanu baron Majendorf 
i feldjcger Wilde z Paryża, jako gońcy do 
Petersburga; nakoniec, francuzki sekretarz le
ga cy i Ternoux jako goniec do Paryża.

Jenerał piechoty baron Muffling, dowodzą
cy siódmym korpusem armii, przvbył dnia 28

grudnia w wieczór do Akwisgranu a jenerał po
rucznik i gubernator xięztwa Neuschatelskic- 
go , dowódca 1 fis tej dywizji, oraz pierwszy 
tymczasowy dowódca Kolonji, tegoż dnia z 
Neuschatelu do Kolonji.

N I E M C Y
Journal de Francforl donosi z Bukaresta 

pod d. 6 Grudnia.— # W oysko Ibrahima ro
bi nowe postępy. Od dnia 8 do 10 Paździer
nika przebyło wąwozy Belek. Bagazi i Kir- 
lak Bóuron (27 godzir drogi). Dwa oddziały 
Tureckie zaymuiące mocne stanowiska w 
Keslach i Irakły, zostały pobite i rozproszo
ne. Wszyscy mieszkańcy ty uh okolic oświadczy
li się za tym buntownikiem, którego prokla- 
macye doszły aż do Stambułu. Zapewnia on 
w tychże, iż przybywa bronić religii Muzuł- 
mańskiey;-wybawić Cesarstwo ze stanu po
niżenia, w którym się pogrążyło; zaprowadzić 
porządek w interessach Państwa, ł lud od 
ucisku oswobodzić. »

Ratyfikacya akt dotyczących się interes- 
sów Greckich, nadesłaną została ze strony 
trzech Mocarstw sprzymierzonych. Zusonuni 
pozostali przy Grekach, pomimo nalegaiących 
przedstawień Porty. Ma się odbydź w tym 
przedmiocie nowa konfereneya pełnomocnych 
Ministrów sprzymirzonych Mocarstw, któiey 
zapewne osłabiona Porta sprzeciwiać się nie 
będzie.

Karslruhe. 20 Grud ma
Gazeta Manheimska pisze: » Wkrótce bar

dzo, interesowne zdarzenie będzie mieć miej
sce. Rząd wydał rozpoi zątlzenie, any staro- 
zakonni wybrali z pomiędzy siebie deputo
wanych, -dla utworzenia z nich Synodu. W  
skutek uchwały drugiej izby, rząd ma żą
dać użycia zaradczych środków, któreby sam 
Synod uznał za skuteczne,« — »Dla usunię
cia przeszkód zachodzących w dalszej cywi- 
lizaęyi ludu Jzraela, i w zrównaniu go z 
Chrzescianami.» — Są to słowa rzeczonej 

1 uchwały.

r
H I S Z P A N I A .

Madryt 18 Grudma.
Buletyny, które nasza Gazeta o zdrowiu 

Kibla Ferdynanda ogłasza, brzmią nie źle, 
ale powszeehnie iest wiadomo, iż Król bar
dzo iest słaby; co stawia nasz rząd w kryty-



znem położeniu: a Karli ści su nadzwyczay 
czynni, ich ajenci przebiegaią wszystkie pro
wincje. W stolicy, gdzie się tyłka obrócisz 
w wieczór, nie usłyszyszysz tylko »Ktoidzie?« 
Miano zwołać Kortezów dla uznania następ
stwa rnlodey Królowey,, lecz się obawiają 
złych ztąd następności. Nowe Ministerium. 
ma znowu tydź zmienione..

Jenerał Quesada mianowany jesi dowód
cą gwardyi piechoty, oraz inspektorem woj
ska liniowego..

Port St. Sebastian, jest równie jak Caaix, 
Seviłlr 1 inne, dla bezpośredniego handlu z 
Ameryką otwarty.

Podpułkownik II arrondo otrzymał na 5 
łat przwilej, na apparat przez niego wynale
ziony dc posuwania okrętów podczas ucisze
nia się wiatru.

Zaczęło tu wychodzić pod opieką królo
wej nowe peryodyczoe pismo, obejmujące sta
tystykę, literaturę, politykę i inne r.a wzór
francuskiego i angielskiego Revue.

1 . '

Rozmaitości.
h e r b a t a .

W  różnych kraiach probaią rozkrzewić 
herbatę, ażeby z czasem uwolnić się w tym 
względzie od samowolnóści rządu Chińskie
go i chciwości kupców tamecznych. Na wy
spie Xięcia Wallu drzewka herbaty iuż da
wno są uprawione i z wielkim powodzeniem. 
W  St.. Paulo, w Brezylii, ieden obywatel 
ma inż z górą 30,000 drzewek, które cho
ciaż ieszcze są małe, wydaią iuż porządny 
zbiór bardzo dobrych liści. Ponieważ ta ro
ślina. może bardzo pore iślnie krzewie się we 
wszystkich częściach posiadłości Angielskich 
W  Indyach wschodnich, przeto Anglicy przed
sięwzięli teraz rozmnożyć ią tam ile możno
ści. Wiem z dośwadczenia,. że i w połu
dniowych. kraiach Europy herbata się przyy- 
muie; w Sarepcie zbierają iuż iey znaczną 
ilość: klimat Podola i Ukrainy nie wiele ró
żni się od klimatu Sarepty: inożeby i tain u- 
dało się akklimatyzować tę roślinę; W An
glii herbata zielona (ccmelia vir;dis) rośnie 
w wielu, mieyscach na otwartym powietrzu i 
znosi wszystkie zimy,. W  prawdzie zimy An
gielskie są. tak ciężkie iak nasze, nawet w 
południowych guberniach; alezepewne mniey-

sza iest między niemi różnica, aniżeli między 
P ngielskienii i Indyyskierni. Wnosić więc 
można, że ieśli herbata inogln ^klimatyzować 
się w Anglii, tedy stopniami i w naszych 
południowych prowincyach inożeby się przy
swoiła. Wreszcie w oranżeryacl: łatwo ią 
hodować, a gdyby mieć przynajmniey na wła
sną potrzebę, iuż to byłoby znacznym zys
kiem.

Uprawa buraków iwyrahitnie cukru weFran- 
cyi.-— Z roku' 1829 na 1830 prawie dwieście 
fabryk produkowało _ cukier z buraków we 
Francji, którego wyrobiono okoto dziesię
ciu milionów kilogrammów (2,500,000 funtów 
Polskich; W  roku 183U na 1831 było iuż 
przeszło dwieście eśinnaście tego rodzaju za
kładów. Produkcya cukru z buraków stała, 
się przyboczną w rolnictwie po folwarkach 
wiejskich, nawet mniejszego obrębu, w któ
rych wyrabiano od siedindziesląt do stu ty
sięcy kilogramów buraków na cukier. Do
radzają, aby po wsiach gdzie ziemia zdatna 
iest do podobney uprawy, urządzano wspól
ne zakłady, dokąd mali właściciele znosiliby 
buraki, dla wyrabiania spólnego cukru, któ
ry następnie równie iako i wyciski (marc) 
do paszy ziniowey dla bydła zdatne, propor- 
cyonalnie rozdzielanoby. — Zupełna tożsa
mość cukru z buraków, z cukrem ze trzci
ny cukrcwey, ze względu chemicznego na
leżycie iest dowiedziona, uprzedzenie, iesli
się ieszcze gdzie znajduie, pochodzi iedjnie 
z przyczyn, które iuż nie exystuią, to iest: 
z niedostatecznych dawnieyszjch sposobów' 
fabrykowania cukru z buraków. — \V ogól
ności dostrzegano, że korzenie buraków, któ
re rosły po nad ziemią, daią cukier pośle- 
dnieyszego gatunku od tych, które przez ca
ły czas rosły w ziemi. Ze buraki z gruntu 
mocno zarobionego nawozem bydlęcym, ob
fite są w liście,, lecz ubogie w sok cukrowy; 
tudzież że grunt wapienny naystósownieyszy 
się zdaje dla hodowania buraków do fabry- 
kacyi cukry...  ̂ (a. w.)

Ifanicsiektie prywatne.
Dorózkaj kryta 2 Wiednia świeżo przy

słana jest w koinmissie da sprzedania. Wia
domość w handlu P.Sęhr ńher przy ulicy Grodz
kiej na podetwiu.
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